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Депутатам фракции 

«Народная партии Казахстана» 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
 

на № ДЗ-191 

от 27 мая 2021 года 
 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваш депутатский запрос относительно повышения размеров 

пособия по уходу за ребенком, увеличения их срока выплаты до трех лет и 

разработки жилищных программ сообщаем, что Правительством Республики 

Казахстан на постоянной основе ведется работа по поддержке материнства и 

детства, совершенствованию системы государственных пособий и социальных 

выплат, повышению доступности жилья для социально-уязвимых слоев 

населения. 

Более подробная информация о принимаемых мерах представляется 

согласно приложению.  

Приложение: на 6-ти листах. 

 

 

     

Е. Тугжанов 

 

 

 

 

 

 

 
исп. Даулетханова Ж.,  

74-53-71 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 

 

Касательно упразднения всех видов пособий и выплат  

Национальная модель семейной политики строится на пропаганде семейных 

ценностей, укреплении института семьи, культивировании целостности семьи и 

брака, воспитании уважения к старшим, ответственности и патриотизма.  

Государство гарантирует своим гражданам основные минимальные 

социальные стандарты, призванные обеспечить всеобщую доступность и 

общественно приемлемое качество важнейших социальных благ. 

Так, на сегодняшний день в Казахстане выстроена комплексная модель 

поддержки семей с детьми, которая включает систему из 11 видов 

государственных пособий и социальных выплат, направленных на оказание 

социальной помощи при наступлений социальных рисков (потеря дохода в связи с 

беременностью и родами, с уходом за ребенком до достижения им одного года, с уходом за 

ребенком-инвалидом, наличие инвалидности у ребенка, потеря кормильца, многодетность и 

низкие доходы и т.д.).  
Так, за последние 10 лет численность получателей государственных 

пособий семьям, имеющим детей увеличилось на 528,6 тыс. человек (2011 году –      

1 358 551 человек, в 2020 году – 1 887 179 человек), сумма государственных средств почти 

в 4 раза (2011 году – 160,9 млрд. тенге, в 2020 году – 635,3 млрд. тенге). Более того, 

согласно статистическим данным, численность родившихся детей с 2011 года 

повысилась на 14,2% (2011 году – 372 690 детей, 2020 году – 425 625 детей). 

В целом, система социальной поддержки семей включает в себя: 

- пособие на рождение ребенка – для всех семей, родивших ребенка (размер 

пособия на рождение первого, второго, третьего ребенка составляет 38 МРП или  

110 846 тенге, на четвертого и более детей 63 МРП или 183 771 тенге) из 

республиканского бюджета, который в 2020 году выплачено для 430,7 тыс. семей 

на сумму 52,3 млрд. тенге. 

- по уходу за ребенком до достижения им одного года – для неработающих 

женщин (в дифференцированном размере в зависимости от количества детей в семье, на 

первого ребенка – 5,76 МРП или 16 802 тенге, на второго ребенка 6,81 МРП или 19 865 тенге, 

на третьего ребенка 7,85 МРП или 22 899 тенге, на четвертого и более ребенка 8,90 МРП или 

25 962 тенге), выплачиваемый из республиканского бюджета, получателями в 

прошлом году являлись 120,9 тыс. семей на сумму 31,7 млрд. тенге. 

Также, для работающих женщин предусмотрено: 

- единовременная социальная выплата по беременности и родам, размер 

которой зависит от среднемесячного дохода женщины за последние 12 месяцев 
(средний размер выплаты в 2020 году составил 498,7 тыс. тенге, которую получили 96,4 тыс. 

человек на общую сумму 203,2 млрд. тенге);  

- ежемесячная социальная выплата по уходу за ребенком до 1 года в размере 

40% от среднемесячного дохода за последние 2 года (средний размер выплаты в 2020 

году составил 32 055 тенге, получателями которой являлись 501,6 тыс. человек на общую 

сумму 106,4 млрд. тенге). 

Помимо этого, с 2014 года введено субсидирование обязательных 

пенсионных взносов женщинам, занятым уходом за ребенком до достижения 

одного года, в размере 10% от среднемесячного дохода (в 2020 году из 

республиканского бюджета на индивидуальные пенсионные счета 87 275 получателей 

социальных выплат по уходу за ребенком до 1 года из ГФСС было перечислено 5,7 млрд тенге) 



 

 

Кроме того, в целях повышение престижа и авторитета многодетных 

матерей и многодетных семей предусмотрены ежемесячные государственные 

пособия, выплачиваемые независимо от дохода семьи (государственное пособие 

многодетным матерям, награжденным подвесками «Алтын алқа», «Күміс алқа» или 

получившим ранее звание «Мать-героиня», награжденным орденами «Материнская слава» I и 

II степени в размере 18 669 тенге (6,4 МРП), пособие в дифференцированном размере в 

зависимости от количество детей в семье многодетным семьям, имеющим 4-х и более 

несовершеннолетних детей ( с 4 детьми составляет 16,03 МРП – 46 760 тенге, для семей с 5 

детьми 20,04 МРП – 58 457 тенге, с 6 детьми 24,05 МРП – 70 154 тенге, с 7 детьми 28,06 МРП 

– 81 852 тенге, с 8 и более детей – по 4 МРП на каждого ребенка), совокупная сумма в 2020 

году составила 285,3 млрд тенге. 

Также, семьям с низким доходом (с доходом на каждого члена семьи ниже  

70% от прожиточного минимума) назначается адресная социальная помощь. Детям из 

малообеспеченных семей предоставляется гарантированный социальный пакет 
(для детей школьного возраста - бесплатное питание по месту обучения, льготный проезд на 

городском общественном транспорте, обеспечение школьной формой и принадлежностями, 

для детей дошкольного возраста - обеспечение продуктовыми наборами и товарами бытовой 

химии для детей). В 2020 году АСП назначена 184,7 тыс. семьям, в них 936,2 тыс. 

получателей в общей сумме 75,3 млрд. тенге. 

В целом в текущем году более 3,2 млн граждан получают помощь на 

общую сумму 1 045 млрд тенге. 

При этом, поддержка детства включает в себя и затраты на 

интеллектуальное развитие детей, их образование, здоровье, спорт, развитие 

таланта, как инвестиции в будущее страны. 
Справочно: По предварительным  расчетам только для выплаты пособия на каждого 

ребенка до 18 лет (на начало 2021 года 6,3 млн детей) в размере средней заработной платы по 

230,8 тысяч тенге (в первом квартале 2021 года) ежегодно дополнительная потребность 

составит 17,4 трлн тенге в год, что больше уточненного бюджета всего государства на 2021 

год (доходы РБ на 2021 год – 11,3 трлн тенге).  

С учетом того, что государственные пособия и выплаты назначаются за 

различные риски и социальные случай, направленных на поддержку семей с 

детьми, а также совершенствования системы стимулирования рождаемости и 

поддержки многодетных семей, внедрение универсального пособия на каждого 

ребенка считаем не целесообразным. 

Касательно вопроса продления периода ухода за ребенком до трех лет 

В 2020 году в стране родилось 426,8 тысяч детей. Это самый высокий 

показатель за все 30 лет Независимости республики, что является показателем 

стабильности выбранной политики в части поддержки семей с детьми, 

уверенности в завтрашнем дне казахстанцев.  

Кроме того, еще одним показателем правильности выбранной стратегии 

является увеличение количества многодетных семей. Так, в январе текущего года 

количество многодетных семей, которым назначено пособие составляло 430,3 

тысяч семей, в мае 455,7 тысяч семей. 

Также проводилась работа по анализу и выработке подходов по повышению 

размера пособия по уходу за ребенком и увеличению срока выплаты, 

направленных на совершенствование мер поддержки матерей, осуществляющих 

уход за ребенком в первые годы его жизни. 

Результаты проведенных работ показали, что на указанные цели ежегодно 



 

 

дополнительно потребуется свыше 343,8 млрд тенге (из государственного бюджета 

242,6 млрд. тенге, из Государственного фонда социального страхования порядка 287,6 млрд тенге). и 

применение данного механизма приведет к нарушению финансовой 

устойчивости Фонда уже в 2024 году. 

В свою очередь, по поручению Главы Государства Правительство 

приступило к разработке проекта Социального Кодекса, в рамках которого 

прорабатываются меры совершенствования поддержки материнства и детства. 

Касательно жилищной программы 

Согласно жилищному законодательству, дети-сироты, дети, оставшиеся без 

попечения родителей, многодетные семьи, многодетные матери, награжденные 

подвесками «Алтын алқа», «Күміс алқа» или получившие ранее звания «Мать- 

героиня», а также награжденные орденами «Материнская слава» I и II степени 

имеют право на получение жилья в первоочередном порядке. 

В настоящее время строительство и реализация жилья на всей территории 

Республики Казахстан осуществляется в соответствии с Государственной 

программой жилищно-коммунального развития «Нұрлы жер» на 2020-2025 годы 

(далее – Государственная программа), целями которой являются повышение доступности 

и комфорта жилья, развитие жилищной инфраструктуры. 

Государственная программа предусматривает реализацию арендного и 

кредитного жилья где, определяющим фактором являются доходы граждан. 

На сегодняшний день на получение жилья состоит порядка 566 тысяч 

человек, в том числе 185 тысяч нуждающихся в жилье социально-уязвимых слоев 

населения с доходом ниже одного прожиточного минимума. 

Для данной категорий граждан внедряется механизм субсидирования 

арендной платы в частном жилищном фонде с привлечением частных инвестиций 

в строительство арендного жилья. 
Справочно: арендная плата будет субсидироваться за счет государственных средств в размере 

31 месячного расчетного показателя (далее - МРП) в городах Нур-Султане и Алматы, 21 МРП в иных 

регионах и 15 МРП - для сельской местности. 

Планируется этим механизмом охватить 185 тысяч очередников, имеющих 

доход ниже одного прожиточного минимум на члена семьи. 

В основном это многодетные семьи, дети-сироты, семьи, имеющие детей 

инвалидов и другие социально-уязвимые слои населения (ежегодный прирост                            

18 тысяч человек). 

Остальные 377 тысяч очередников с доходами выше одного прожиточного 

минимума будут обеспечиваться кредитным жильем и льготными займами через 

Отбасы банк. Это госслужащие, бюджетники, неполные семьи и другие 

очередники (ежегодный прирост 32 тысяч человек). 

В текущем году за счет средств республиканского бюджета в рамках 

Государственной программы социальным жильем будут обеспечены 24,8 тысяч 

семей и Отбасы банком будут выданы 23 тысяч льготных займов по условиям 

программ «Бақытты отбасы», «Шаңырақ» и «5-20-25». 

Преимущественно мерами поддержки будут охвачены дети-сироты, 

инвалиды, малообеспеченные многодетные семьи и работающая молодежь 

городов-мегаполисов. 
Справочно: по итогам 4-х месяцев уже введено в эксплуатацию 3,5 млн кв. метров или                         

28,9 тысяч жилищ (21% от годового плана), что составляет 113,3% к аналогичному периоду прошлого 



 

 

года. 

По поручению Главы Государства на основе АО «Жилстройсбербанка 

Казахстана» создан полноценный институт развития и поддержки - Отбасы банк, 

основным принципом работы которого будет повышение доступности жилья, 

особенно для социально-уязвимых слоев населения. 

На базе Отбасы банка будет создан «Центр по обеспечению жильем», 

который будет централизованно осуществлять ведение, постановку и учет всех 

нуждающихся граждан в жилье, а также распределение жилья по дате постановки 

в соответствии с лестницей доступности жилья, вне зависимости от 

принадлежности к той или иной категории. 

База Центра по обеспечению жильем будет интегрирована с 

государственными базами данных физических лиц в целях обеспечения 

прозрачности, централизации, оптимизации и автоматизации процессов 

постановки, снятия с учета, обновления сведений, инвентаризации и 

распределения жилья. 

Для обеспечения прозрачности получения жилья и единого системного 

учета списки лиц, состоящих на учете в Единой республиканской электронной 

базе очередников и электронной базе «Центр обеспечения жильем», а также 

списки лиц, получивших жилье будут ежемесячно публиковаться на интернет 

ресурсе  Отбасы банка. 

Касательно предоставления 20 соток многодетным и неполным семьям 

Земельным законодательством установлены предельные нормы площади 

земельных участков, которые могут быть безвозмездно предоставлены гражданам 

для ведения подсобного хозяйства (0,25 га на неорошаемых и 0,15 га на орошаемых 

землях), индивидуального жилищного строительства (0,10 га), садоводства и 

дачного строительства (0,12 га). 

Правительством принимаются меры по развитию индивидуального 

жилищного строительства. Так, за последние 5 лет выдано под индивидуальное 

жилищное строительство 99 144 земельных участка, на подведение инженерно-

коммуникационной инфраструктуры в рамках Государственной программы в 

2020 году выделено 70,3 млрд тенге. 

В настоящее время в рамках перезагрузки Системы государственного 

планирования (далее -  СГП) будут актуализированы программные документы в 

соответствии с новой методологией, разрабатываются национальные проекты, в 

рамках которых будут рассмотрены ваши предложения по вопросам 

индивидуального жилищного строительства. 

В целом все проблемные вопросы, материнства и детства отрабатываются в 

рамках мер по совершенствованию законодательства, СГП, разработке 

национальных проектов, повышению эффективности бюджетного 

финансирования. 

Работа в данных направлениях продолжается и находится на постоянном 

контроле Правительства. 
 

 

 
 


